
Svetovalni inženiring

Napredki so, a nas čaka še veliko dela
Ob razvoju BIM tehnologij je digitalizacija doživela svoj razcvet tudi v gradbeništvu. Na tej 
točki se pojavljajo izzivi predvsem pri prenašanju novih konceptov v prakso, saj so razlike 
med napredkom v posameznih panogah lahko zelo velike.
Jerneja Srebot

Digitalizacija v gradbeništvu je širok po-
jem, ki zajema več vidikov, od poslovanja 
gradbenih podjetij in procesov naročanja, 
do gradbišč, upravljanja in vzdrževanja. 
Predvsem pa je pomembna digitaliza-
cija samih gradbenih projektov in vseh 
pripadajočih življenjskih faz: planira-
nje, načrtovanje, gradnja, upravljanje in 
vzdrževanje. V tem smislu govorimo o 
informacijskem modeliranju gradenj, ki 
ga poznamo tudi pod kratico BIM (Buil-
ding Information Modeling). Razvoj BIM 
tehnologije je v svetu sicer hiter, veliko 

časa pa se porabi za ugotavljanje, kako 
te procese uvesti v prakso. Hkrati razvoj 
BIM-a sloni na standardizaciji, ki je zelo 
dolgotrajna, saj terja veliko usklajevanja, 
v praksi pa se že sprejeti standardi izrab-
ljajo do skrajnih možnosti, kar kaže na to, 
da so potrebe in želje po digitalizaciji in 
avtomatizaciji zelo visoke.

Novi gradbeni zakon prinaša rešitve, a 
tudi zaplete
V svetu je digitalni razvoj zelo hiter. V 
Sloveniji ga zasledujemo kolikor toliko 

uspešno, četudi marsikateri strokovnjak 
opozarja, da smo pri uvajanju digitaliza-
cije v gradbeništvu v opaznem zaostanku.

»Pa vendar bi lahko rekel, da vsaj 
zaenkrat zadovoljivo sledimo uvajanju di-
gitalizacije v gradbeno panogo, še posebej 
to velja za BIM. Se pa tempo uvajanja no-
vih tehnologij pospešuje in je vedno težje 
slediti novostim in napredku,« poudarja 
Matjaž Šajn, predsednik organizacije bu-
ildingSMART Chapter Slovenija.

Sistem gradbenih klasifikacij in 
popisov v Sloveniji ni dorečen, kar 
otežuje delo na atributivnem delu 

BIM modelov. 

Eden pomembnejših korakov v zadnjih 
letih je bila v gradbeni zakonodaji uved-
ba člena, ki z letom 2025 uvaja obvezno 
uporabo BIM tehnologije pri načrtova-
nju objektov javnega pomena. Slovenko 
Henigman, direktor Združenja za sveto-
valni inženiring na Gospodarski zbornici, 
ob tem opozarja, da bi bilo za dejansko 
uvedbo teh tehnologij v praksi treba opre-
deliti ustrezen podzakonski akt, kar pa 
doslej še ni bilo uspešno izvedeno. Tudi 
Matjaž Šajn meni, da je »trenutno najbolj 
pomembno, da uskladimo podrobnosti 
uvajanja nove zakonodaje, tako v admi-
nistrativnem kot tudi v tehničnem smislu. 
Ker v Sloveniji sistem gradbenih klasifika-
cij in popisov ni dorečen, nam to otežuje 
delo na atributivnem delu BIM modelov. 
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Radi bi izdali serijo BIM priročnikov, prvi 
v vrsti med njimi je BIM slovar,« še doda.

Vseeno pa se okrog novega zakona se-
daj vrti precej aktivnosti. Med drugim se 
v sodelovanju z Združenjem za informa-
cijsko modeliranje gradenj (siBIM) razvija 
posvetovalni Slovenski BIM Forum, ki 
združuje vse pomembne akterje, ki si v 
okviru svojih primarnih dejavnosti pri-
zadevajo tudi za digitalizacijo gradbene 
panoge.

Skupni obseg prodaje se je v dejav-
nosti arhitekturnega in tehničnega 
projektiranja, tehničnega preizkuša-
nja in analiziranja (SKD M71) v prvih 
desetih mesecih realno povečal za 
11,8 % v primerjavi z enakim obdob-
jem 2021.

Pripravila Analitika GZS

Prihaja do odmikov med posameznimi 
panogami
Pri nas se digitalizacija v praksi deloma 
kaže v tem, kako se načrtujejo gradbeni 
objekti, naj gre za stanovanjske stavbe ali 
inženirske in infrastrukturne objekte. Pri 
BIM procesu je delo precej bolj povezano 
med strokami, kar se rezultira v boljših in 
bolj usklajenih projektih, še vedno pa je 
končna izvedba na gradbišču stvar uspo-
sobljenosti izvajalcev.

»Nekateri znajo BIM modele že s 
pridom izkoristiti za boljši nadzor na 

gradbiščih ali za računalniško vodenje 
gradbene mehanizacije. Digitalizacija 
pa vzporedno poteka tako na področju 
geodezije in prostorskih podatkov ter 
na področju upravljanja in vzdrževanja 
objektov,« pojasnjuje Šajn.

Podjetja v panogi svetovalnega inženi-
ringa, še posebej večja, so večino procesov 
že digitalizirala in tako že imajo tehnolo-
ško in kadrovsko osnovo za prehod na 
BIM, a ob tem izpostavljajo, da jim grad-
bena podjetja vendarle ne sledijo v enaki 
meri, še manj pa javni naročniki. Vse širša 

in bolj poglobljena digitalizacija procesov 
prinaša tudi večji odmik od tradicionalnih 
procesov in s tem spremenjeno delitev 
dela znotraj posameznih ekip ter nove 
profile in kompetence zaposlenih.

»BIM modeli že na današnji stopnji po-
nujajo izjemno podatkovno osnovo, ki že 
v fazi načrtovanja ni ustrezno izkoriščena, 
kaj šele v fazi gradnje in uporabe. Prav 
temu vidiku bo po mojem mnenju panoga 
morala posvetiti večjo pozornost,« ob tem 
poudarja direktor inženirskega podjetja 
Lineal Dušan Ogrizek.
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●  Raziskave in razvoj  
●  Materiali
●  Gradbena �zika
●  Konstrukcije
●  Geotehnika in prometnice
●  Metrologija
●  Certi�kati
●  Tehnične ocene in soglasja
●  Zunanja kontrola kakovosti

info@zag.si
www.zag.si



Pri javnih projektih bi morali biti 
javni tudi podatki
Digitalizacija že zdaj skrbi za napredova-
nje in preoblikovanje načina dela in ob 
njenem stalnem razvoju ni neutemeljeno 
pričakovati, da bodo procesi v prihodno-
sti še bolje povezani in avtomatizirani. 
Sogovornik Matjaž Šajn izpostavlja, da je 
na svetu nemalo držav, ki so si zadale cilj 
razviti informacijske rešitve in sisteme 
za avtomatizirano izdajo gradbenih do-
voljenj, med njimi tudi Estonija.

»Gre za kompleksne postopke ocenje-
vanja projekta in upoštevanja prostorske 
regulative, ki naj bi jih izvedel računalnik 
samodejno. Pri tem ambicioznem projek-
tu igrajo pomembno vlogo BIM standardi 
in protokoli za izmenjavo podatkov, ki 
morajo biti predvsem odprti. Govorimo 
o odprtem BIM-u,« pojasnjuje sogovornik.

V gradbeništvo je danes vtkana 
visoka informacijska tehnologija, 

zaradi katere je panoga spet 
zanimiva.

Pri odprtem BIM-u gre za koncept, 
ki omogoča operiranje s podatki, ki so 
shranjeni v odprtokodnih formatih, kar 
pomeni, da lahko z njihovo pomočjo 

svobodneje izbiramo proizvajalce posa-
meznih programskih rešitev oziroma za 
svoje potrebe sestavimo sistem, zgrajen 
iz programskih komponent različnih 
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PlanRadar še naprej raste kljub  
negotovosti na globalnem trgu

PlanRadar je leta 2022 odprl pisar-
ne v ZDA, Braziliji, ZAE, Avstraliji in 
Singapurju ter število zaposlenih po-
večal za 80 %.

PlanRadar, digitalna platforma za do-
kumentiranje ter komuniciranje na po-
dročju gradbeništva in nepremičnin, ki 
ima več kot 120.000 poklicnih uporabni-
kov v 65 državah, je v lanskem letu kljub 
izzivom in negotovostim v globalnem go-
spodarstvu dosegel stabilno rast. 

Potem ko je z 12 pisarnami utrdil svoj 
položaj v Evropi, se je PlanRadar odločil 
za globalno širitev ter odprl pisarne v 
ZDA, ZAE, Avstraliji, Singapurju in Brazi-
liji. Sledilo je zaposlovanje lokalnih stro-
kovnjakov, tako da se je PlanRadarjeva 
ekipa leta 2022 povečala za 80 % in zdaj 
znaša več kot 400 zaposlenih. 

„Nadaljnja rast in širitev sta predvideni 
tudi za leto 2023. Lansko leto je bilo zelo 
uspešno z vidika novih naročnikov, razvo-
ja produktov in mednarodne prepoznav-
nosti. Prejeli smo nagrade, kot sta nagradi 
podjetja EY Scale-Up Award in Entreprene-
ur of the Year Award 2022, ki dokazujejo, da 
smo na pravi poti,“ je povedal Bojan Petko-
vić, vodja PlanRadarja za vzhodno Evropo.

PlanRadar je imel pomembno vlogo 
pri nekaterih prelomnih projektih v regi-
ji, vključno s 550 milijonov EUR vrednim 
Pelješkim mostom in 100 milijonov EUR 
vredno prenovo Sava Centra v Srbiji.

PlanRadar združuje dokumentiranje 
gradnje in upravljanje napak na eni plat-
formi, ki je varna ter preprosta za upora-
bo. Namenjen je vlagateljem, izvajalcem, 
nadzornikom in upravnikom objektov ter 

omogoča do 7 ur prihranka na teden. Nje-
gove prednosti so prepoznala številna med-
narodna podjetja, kot so Strabag, Cushman 
& Wakefield, Signa, Siemens in CBRE, v Slo-
veniji pa ga med drugim uporabljajo Reflex, 
Remont, GH Holding, Ginex in GIC Gradnje.

PlanRadar je na voljo v slovenščini 
in se lahko uporablja v vseh napravah z 
operacijskim sistemom iOS, Windows ali 
Android. Uporabnikom ponuja brezpla-
čen 30-dnevni preizkus, v okviru katere-
ga lahko raziščejo vse njegove funkcije.
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proizvajalcev. Slednje seveda ni možno v 
primeru zaprtega BIM-a, kjer ima vse po-
datke in protokole za njihovo podatkov v 
rokah proizvajalec takega sistema.

»Vsekakor je odprti BIM bolj demo-
kratičen. Če govorimo o gradnji objektov 
javnega pomena, potem je jasno, da mo-
rajo biti tudi podatki javni, odprti in da 
nihče ne sme imeti monopola nad njimi,« 
poudarja sogovornik.

Cene storitev pri proizvajalcih v de-
javnosti arhitekturnega in tehničnega 
projektiranja in s tem povezanega sve-
tovanja (SKD 71.1), ki jih podjetja kot 
proizvajalci storitev zagotavljajo, so 
se v prvih treh četrtletjih 2022 pove-
čale za 4,9 % v primerjavi z enakim 
obdobjem 2021. 

Pripravila analitika GZS

Primanjkljaj IT strokovnjakov
Tudi v gradbeništvu se ob digitalizaciji 
pojavljajo določene pasti, ki pa so zelo 

podobne tistim, ki jih srečamo tudi v 
drugih panogah. V prvi vrsti so povezane 
z nepoznavanjem tehnologij in njihovih 
možnosti, kar pomeni, da ob vpeljavi no-
vih sistemov ne smemo pozabiti na ljudi, 
ki bodo te sisteme upravljali, že pred tem 
pa je potreben tehten razmislek o smisel-
nosti izbranih rešitev. V pomoč pri tem se 
je pametno obrniti na strokovnjake, ki se 
na digitalizacijo dobro spoznajo in bodo 
znali svetovati, kateri koraki so za dano 
situacijo najbolj smotrni. 

Podjetja v panogi svetovalnega 
inženiringa so večino procesov 
že digitalizirala, vendar pa jim 

gradbena podjetja, še manj pa javni 
naročniki, ne sledijo v enaki meri.

Gotovo je pa tudi tu velik izziv po-
manjkanje usposobljenega kadra, ki bi 
uvajal digitalizacijo v podjetja, kar se 
kaže kot problem tudi v ostalih pano-
gah, ne le v gradbeništvu. Matjaž Šajn 
ob tem izpostavlja: »Menim sicer, da je 

digitalizacija gradbene panoge pomemb-
na tudi za popularizacijo le-te. Mlade 
zanimajo razvoj in nove tehnologije in 
želimo jih pritegniti. Gradbeništvo ni več 
le kramp in lopata, pač pa je danes vanj 
vtkana visoka informacijska tehnologija, 
ki dela našo panogo spet zanimivo.« n

Ko gre za gradnjo objektov javnega pomena, 
morajo bii podatki javni, poudarja Matjaž 
Šajn.
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